
 هفته گذشته بود که در حاشیه دیدار پرسپولیس و سپاهان 
در آزادی، بی احترامی هایی نسبت به زنان حاضر در 
ورزشگاه از سوی تماشاگران تیم میزبان روا شد. به دنبال 
این هتک حرمت، چالش پیش آمده به کمیته انضباطی 

پیش کشیده شد و درنهایت کمیته انضباطی رای داد تا در لیگ آینده بازی 
رفت و برگشت این دو تیم، تنها با تماشاگران زن برگزار می شود. همچنان 
پیرو ماجرای پیش آمده، هتک حرمت ها و چینش سکوهای ورزشگاه ابهاماتی 
وجود دارد. اما درنهایت رای کمیته انضباطی برخلاف انتظار مخالفان 

حضور زنان در ورزشگاه  بود. »فرهیختگان« در چند گزارش حتی به مشکوک 
بودن ماجرای پیش آمده نیز اشاره کرد. کمیته انضباطی با عقلانیت تمام، 
به جای حذف زنان و بازگشت به عقب؛ تصمیمی با نگاه به آینده در جهت 
 ، ایجاد فضایی بهتر برای حضور زنان در ورزشگاه اتخاذ کرد. ما در نقد روز

از افراد مختلف جامعه یادداشت هایی پیرامون این رای کمیته انضباطی و 
حضور زنان در ورزشگاه دریافت کرده ایم. در این یادداشت ها، زنان فعال 
، معلم و پژوهشگر حوزه زنان بر  و حاضر در جامعه اعم از خبرنگار

سنت شکنی این رای از سوی کمیته انضباطی تاکید دارند.

ماجرای حضور زنان در ورزشگاه؛ چرخ را از اول اختراع نکنیم

»زیرساختها«آمادهباش!
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تنبیه مردان یا تشویق زنان؟ مساله فراتر از این انگاره است!

 اویل دهه 70، بازی های پرسپولیس و استقلال خیابان را خلوت می کرد و فوتبال جزء مهم ترین سرگرمی ها بود. 
فوتبالی بودن برای همه نبود، اینکه دختر باشی اما فوتبالی یک جور ساز مخالف زدن بود. اما جادوی فوتبال 
این بود که دل آدم های هیجان طلبی مثل من و خواهرم را برباید. استادیوم رفتن هم برای همه نبود، حتی پسرها از یک سنی به بعد جواز این را داشتند 
که با بزرگ ترشان یا دسته جمعی بروند استادیوم. بقیه باید فوتبال را از همان تلویزیون های ۲۱ اینچ مربعی رنگی یا حتی سیاه ۱۴ اینچ سیاه سفید نگاه 
می کردند، که در آن تلویزیون ها، بازیکن ها لکه های رنگی بودند و اگر نمی رفتی بچسبی به شیشه برآمده تلویزیون نمی فهمیدی توپ زیر پای چه 
کسی است.  پسرها بعد از اینکه یک ماه جوراب هایشان را هر روز می شستند و اثبات می کردند مستحق رفتن به استادیوم شده اند، می رفتند بازی 
را از نزدیک می دیدند و وقتی می آمدند تا یک هفته با آب وتاب تعریف می کردند و هی دل ما را آب می کردند. مخصوصا اگر بازی به جای مساوی 
برنده هم داشت، دیگر هیچ. می نشستیم و پسرهای خانواده مثل قهرمانان هایی که یک افسانه را به چشم دیده اند برای ما لحظه گل و شادی های 
بعدش را تعریف می کردند. این بود که استادیوم رفتن برای دخترهایی که اهل فوتبال بودند یک رویا بود. یک رویای یواشکی که توی دلشان یا در 
گوش هم زمزمه می کردند. اواخر دهه 70 هم چند خبر شنیده شد که عده ای از زنان بالاخره توانسته اند برای بازی تیم ملی با زور وارد ورزشگاه شوند. 
دهه 80 شد. دیگر آنقدرها هم عیب و عار و خاص نبود که اگر دختری، زنی، حتی مادر جوانی اسم بازیکن ها را بلد باشد. به جان پسرها و مرد خانه 
نق نزند که چقدر فوتبال نگاه می کنید!  دهه 80 شد و کم کم رویای دختر بچه های دبیرستانی دهه 70 شد یکی از مطالبات حقوق زنان دهه 80. 
... می توانستند برای تماشای بازی های ملی بیایند استادیوم و حتی  وقتی این مطالبه خیلی جدی شد که زنان از ملیت های دیگر مثل چین و کره و
تصویر حضورشان از رسانه ملی پخش شود، اما هنوز برای زنان ایرانی حضور در ورزشگاه و تماشای فوتبال ممنوع بود. بسیاری در جامعه مدام خرده 
می گرفتند که مگر چه دردی از زن ها دوا می شود که بروند استادیوم فوتبال ببینند؟ حتی برخی نظر علما را در باره حضور زنان منتشر کردند و علت 
ممنوعیت را در شرع خلاصه کردند. دهه 80 بود و دختر بچه های دبیرستانی حالا جوان شده بودند. آمده بودند توی جامعه و شک داشتند فقط 
استادیوم برای مردان رواست! سوال داشتند که چرا در بسیاری از موارد مردها مقدم و مهم تر از زنان هستند؟ حالا شایعه شده بود که دخترهایی با 
، این شایعات اثبات می شد.  کلاه تا چشم پایین کشیده، می رفتند استادیوم و یواشکی برمی گشتند و کسی نمی فهمید. بعد هم با عکس هایی تار
؟ دیگر مساله این نبود که از  بعد این سوال پررنگ تر می شد که چرا نمی شود زن ها هم مثل مردها این حق را داشته باشند؟ مثل شهروند هایی برابر
نزدیک هیجان دیدن پاس های بلند، ضد حمله ها، گل ها و فریاد زدن از ته دل را تجربه کنند. دهه 80 به نیمه رسید. تلویزیون ها بزرگ شده بودند و 
تخت. ته ته خانه هم می ایستادی، قیافه کامل فوتبالیست ها حتی اخم شان را هم می دیدی. اعتراض ها به نابرابر دیده شدن شهروندان زن و مرد اما 
پررنگ تر شد. این بار دعوا به بیرون از ایران رفت و  ای اف سی به فدراسیون فوتبال ایران دستور داد حضور زنان در بازی مقدماتی جام جهانی بین 
ایران و بحرین را فراهم کند.  این اولین بار بود که زنان، نه یواشکی، نه مجرمانه بلکه محترمانه به استادیوم می رفتند. این حضور با دعوت از عده ای 
خاص و گزینشی بود و نه به صورت فراخوان عام اما راه باز شد. زن ها توی سال های بعدی باز هم به استادیوم رفتند گاهی با اصرار پیگیری خودشان 
بود، گاهی در منافع بقیه جا شدند و حق آنها هم دیده شد. چند روز گذشته اما خبری آمد، خبری که با خواندنش احتمالا دخترهای فوتبالی دهه 
70 را ذوق زده کرده باشد یا شاید یک لبخند آرام و عمیق را میهمان لب هایشان کرده بود. خبری که برای آنها شبیه یک رویاست. چیزی فراتر از 
یک رویا، شاید حتی گاهی به عنوان یک انتقام دلنشین در دل شان چنین نقشه ای را کشیده باشند.  کمیته انضباطی به دلیل بدرفتاری و توهین 
به بانوان حاضر در ورزشگاه در بازی پرسپولیس و سپاهان، بازی های این تیم را در فصل بعدی بدون حضور تماشاگران مرد برگزار خواهد کرد. من 
هنوز نمی دانم این حکم جایزه ای برای زنان می تواند باشد یا تنبیه مردان و در این باره حرف زیاد است. بیشتر اما دلم می خواهد دستان دوستانم و 
دست فرزندم را بگیرم و بروم رویای نوجوانی ام را زندگی کنم. همانجا به فرزندم بگویم که برای همین خوشی ساده، چه بازی های پیچیده ای نکردیم 

مادرجان. این خوشی ساده اما آنقدر دلچسب است که من استقلالی برای بازی بعدی پرسپولیس- سپاهان لحظه شماری می کنم. 

یک رای، یک نور

، شاید یک جوانه زده درخت امید ما و شکوفه می کند این تن خسته از نادیده شدن و  یک رأی، یک نور
ی کرده است،  ک این درخت را آبیار عجیب است که عرصه ورزشگاه آزادی بعد از آن همه هیاهو خا
ی بین سکو های  گوار گرچه تلخ شد کام ما از شنیدن اخبار آن روز اما روز سپید بعد از شب سیاه می آید. در دیدار پرسپولیس و سپاهان اتفاق نا
ی در رسانه های اجتماعی داشت و حالا طبق رأی کمیته انضباطی  بانوان میزبان و همچنین هواداران تیم میهمان رقم خورد که انعکاس بسیار
گران زن در ورزشگاه های خانگی شان باید به انجام برسد  فدراسیون فوتبال دیدار رفت وبرگشت دو تیم در فصل آینده صرفا با حضور تماشا

یخ فوتبال ایران محسوب می شود. و هواداران مرد حق حضور در ورزشگاه را ندارند که حکمی بی سابقه در تار
بعد از شنیدن این خبر احتمالا مانند دختران دیگر سرزمین ابتدا در شک بودم که آیا واقعا این رای صادر شده است و این خبر واقعیت دارد. 
بعد از اطمینان از آن حس عجیبی از شعف و شادمانی کردم، شاید این دستاورد ناچیزی باشد اما همین دیده شدن ها و حق های کوچک 
است که ما را به سوی امید رهنمود می سازد. این مصداقی از عدالت است که شاید برای عده ای همین شادی کوچک ما، غصه بزرگ باشد 
و چه بسیار تاسف برانگیز است که این افراد در طیف های کاملا متفاوتی قرار دارند، دو سر یک جریان که راه های بسیار متفاوتی در پیش رو 
دارند و در این اتفاقات از قضا کاملا هماهنگ می شوند. گروهی که همه چیز را سیاسی می   بیندد و عده ای که در هر اتفاقی دنبال سیاه نمایی 
کثریت جوامع حق زنان  هستند، اما دوستانی که در ورزش زنان فعالیت می کنند با این تبعیضات کاملا آشنا هستند فارغ از جبر جغرافیایی در ا
در ورزش و خصوصا ورزشکاران زن نادیده گرفته می   شود و یکی از دغدغه های کمیته بین المللی المپیک در سال های اخیر همین مساله است.

در ایران متاسفانه حقوق زنان و بحث عدالت بین زنان و مردان جنبه سیاسی یافته است که این یکی از موانع بزرگ رسیدن به مهم است. 
یم با همین قدرت که صادر شد، پایدار باشد درس مهمی برای همگان خواهد بود و آن اینکه بانوان ما لایق  یخی که امیدوار در این رای تار
کنون موفق به حضور در ورزشگاه نشده اند و  احترام، تکریم و آزرم هستند. این رای در حالی صادر شده است که بانوان در شهر اصفهان تا
این تصمیم نقطه عطفی خواهد بود در ماجرای حضور زنان در ورزشگاه های کشور در تمامی نقاط ایران و نه فقط در شهر تهران. چه کسی 
گری را از زنان سلب کند، مواردی که عده ای در مورد آن ابراز نگرانی می کردند دقیقا همین اتفاقی است  ی و تماشا می   تواند این حق هوادار
ی رخ داد. این پیشامد، عملکرد و رسیدگی مسئولانه اعضای کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال را می طلبد تا به سبب آن  که در این باز
دیگر شاهد چنین نازیبایی هایی در ورزش کشور که یکی از سالم ترین تفریحات است، نباشیم. با وجود تصمیم دولت برای حضور بانوان 
، هنوز ما شاهد صندلی های خالی در مسابقات هستیم و این عدم حضور زنان در ورزشگاه ها یک جبر نانوشته ابتدا  در ورزشگاه های کشور
توسط پدران و برادران و در ادامه توسط همسران و پسران بوده است. در اینجا این سوال مطرح می شود، چرا همین آقایان در استادیوم های 
ی این مورد باشد  ورزشی که جو آن را شایسته بانوان خود نمی دانستند حرمت بانوان حاضر را نگه نداشتند؟ این تنبیه کوچک شاید یادآور
که اولویت گذراندن اوقات فراغت و استفاده از امکانات عمومی، ورزشی و شهری با آقایان نیست. در بین مطالبی که در رابطه با این موضوع 
ک  از رسانه های مختلف منتشر شد، مطالبی بود که باعث ناامیدی از برخی از منتقدان می شد، آیا برای حل یک مشکل صورت مساله را پا
کت  می کنید؟ جو ورزشگاه ها و شعارهای سکوها مناسب بانوان نیست اما شایسته است در حضور کودکان و نوجوانان محیطی به دور از نزا
گران باعث غلبه جو مثبت بر ورزشگاه خواهد شد. طبق نظریه  داشته باشیم؟ برخلاف این عقیده حضور بانوان و نظارت بیشتر بر رفتار تماشا
گر به آن  گر یک پنجره شکسته را بلافاصله تعویض کنیم باقی پنجره ها و شیشه ها در امان خواهند بود، اما ا پنجره شکسته در روانشناسی ا
پنجره رسیدگی نشود هر رهگذر به خود اجازه می دهد سنگی به پنجره دیگر بزند و بعد از مدت کوتاهی نمای آن ساختمان مخروبه می   شود، 
ی حرمت ورزشگاه را خواهد داشت، ابزارهای بازدارنده برای بهبود جو و محیط ورزشگاه بسیار اهمیت دارد  یخی حکم نگهدار این رای تار

ی ها بگذارد. ، تاثیر خود را در باقی باز و امید است محرومیت از حضور

همیشه شعبون یه بار هم رمضون!

ی- نعمتی  گزاره »ورود زنان به ورزشگاه های فوتبال« در جامعه ما دیگر تقریبا تبدیل به دعوای حیدر
شده است. نه مخالفان استدلال های درستی ارائه می کنند و پاسخ مناسبی به این مطالبه می دهند، نه 
موافقان بلدند چطور موانع را برطرف و شرایط حضور بانوان در ورزشگاه را فراهم کنند. از مدت ها پیش همه چیز در این باره به دست تقدیر 

سپرده شد و حالا تقدیر به طرز عجیب، دور از ذهن و البته قابل تقدیری درحال گرداندن ماجراست.
ی گذشته این دو تیم به اوج رسید. از یک طرف  حاشیه دوباره این موضوع با درگیری هواداران خانم پرسپولیسی با هواداران مرد سپاهان در باز
برخی هواداران پرسپولیسی فحاشی کردند و از طرف دیگر یک لیدر سن وسال دار سپاهان با طرح یک مساله نه چندان اخلاقی، آتش این 

یاد کرد.  دعوا را ز
همین باعث شد آنهایی که از ابتدا با حضور بانوان در ورزشگاه مخالف بودند، بوق های تک صدایی خود را دوباره به دست بگیرند و مکرر 
بگویند دیدید درست نشد؟ دیدید فضای ورزشگاه فرهنگی و خانوادگی نشد، پس ما خوبیم و شما موافقان بد! انگار در همه  ای دنیا معضلات 

۴0 ساله، آن هم از نوع فرهنگی اش یکی، دوساله حل می شود، چون برای ما حل نشد پس اشتباه کردیم.
ی با این اهمیت که به ال کلاسیکوی ایران معروف است، در  از آن طرف هم هیچ کدام از این مخالفان پاسخ ندادند که اصلا چرا برای یک باز
اقدامی غیرمنطقی و خارج از روال، هواداران رقیب باید در سکوهای بالاسر هواداران میزبان قرار بگیرند و آیا این ماجرا نمی تواند حرکتی از 
یختن اوضاع و تاختن به حضور خانم ها در ورزشگاه با بلند کردن علم »ما می دانستیم« باشد؟ پس آن سکوهای  پیش تعیین شده برای به هم ر
خالی بین هواداران رقیب و فنس کشیدن بین هواداران زن و مرد در نوبت های قبلی چه شد؟ یا اصلا چرا کسی لیدرهایی که این فحاشی و 

بحران را آفریدند احضار نکرد تا مشخص شود احیانا برای بدجلوه دادن حضور خانم ها در ورزشگاه از کسی خط نگرفته باشند؟
ی سپاهان- پرسپولیس، ازجمله راهکار دم دستی منع مجدد ورود خانم ها به  درکنار همه راهکارهایی که برای حل این مشکل بعد از باز
یخ فوتبال کشور و موضوع حضور بانوان در ورزشگاه  ورزشگاه مطرح شد، حکم بی سابقه کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال، برگ جدیدی به تار
گر در ورزشگاه های خانگی  ی مسابقات رفت وبرگشت دو تیم در فصل آتی لیگ برتر با حضور صرفا بانوان به عنوان تماشا اضافه کرد؛ برگزار

ی فوتبال!  و نیز الزام به عذرخواهی در رسانه رسمی باشگاهی خود از جامعه هوادار
ی تعمدی احتمالی برای بانوان هوادار و حذف مجدد زنان  این اقدام کمیته انضباطی از جهت اینکه فوتبال کشور دوباره به دام حاشیه ساز
از حضور در ورزشگاه ها نیفتاد، قابل تقدیر و تحسین است. سال ها یک قشر به خاطر فضای فرهنگی نامناسبی که قشر دیگر می آفرید، از 
حضور در یک سرگرمی مهیج به عنوان یکی از معدود سرگرمی های جوان ایران منع شد، حالا یک بار هم آن قشری که فضای ورزشگاه را 

مناسب تم اخلاقی خودش می دید حذف بشود، شاید این بار مردان هوادار مجبور شوند برای بهبود اوضاع فرهنگی ورزشگاه چاره  کنند.

می شود امید داشت!

در پی حواشی مسابقه پرسپولیس-سپاهان،  کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال ایران رای داده است که دیدارهای 
گران زن برگزار خواهد شد. اولین  رفت و برگشت  فصل آینده این دو تیم، در تهران و اصفهان، فقط با حضور تماشا
مواجهه ام با خبر این طور بود؛ چه حکم مسخره ای. هرچند این مواجهه با دیدن نظرات مردم در پای خبر منتشر شده در رسانه های داخلی همسو و 
کنش ها از این جنس است: »چه کار  یسیون تغییر می یابد.  مردم خوشحالند؛ این را کامنت ها نشان می دهد. خبری از طنزهای بامزه مردم نیست. وا اپوز
مفیدی«، »بالاخره یک تصمیم دلنشین داشتیم«، کامنت ها را که مرور می کنم با خودم فکر می کنم چه اتفاقی افتاده که چنین تصمیمی می تواند این 
حجم از خوشحالی را داشته باشد؟ آیا نگرش مردم به این داستان را می توانیم از جنس امید بدانیم؟ آیا این خوشحالی نشات گرفته از این است که در 
گر این باشد یعنی بازهم یک تلنگر جدی  ، گوش آقایان پیچانده شد و قدمی برای زنان برداشته شد؟ آیا خوشحالی از این جنس است؟ ا یک جای کشور
دیگر که چه شده است  آنقدر برای زنان این سرزمین کار نکرده ایم و تبعیض وجود دارد که هر قدم کوچک می تواند موجی از امید وخوشحالی را احیا کند.

 
 ما اولی نیستیم 

ی فنرباغچه-مانیسااسپور داده شد و بر  ! بیش از ۱۲ سال پیش چنین حکمی در ترکیه و در باز نکته دیگر اینکه آیا این حکم جزء اولین هاست؟ خیر
ی به نقل از یک هوادار می نویسد که جو استادیوم عالی  این اساس تنها زنان وکودکان اجازه حضور در استادیوم را داشتند. گاردین در رابطه با آن باز
ی از خانم ها بلد نبودند شعار بدهند، بنابراین از پشت بلندگوها به مردم آموزش داده می شده که چه بگویند و بخوانند! زنانی که از قبل  بود و بسیار

آمده بودند هوا داران را رهبری می کردند و اینگونه بود که زنان مسن و مادربزرگ ها برای اولین بار در استادیوم در کنار نوه های خود حضور یافته بودند. 
حکمی از این جنس در سال ۲0۲۲ در برزیل هم داده شده است. وقتی دو تیم جنوبی برزیل در پی نزاع هواداران شان تنبیه به عدم حضور مردان می شوند، 

ورود هر مرد بالای ۱۲سال ممنوع شد! واکنش ها درباره این بازی هم عالی است. یک زن در گزارش نوشته شده در آن سال می  گوید  بهترین تجربه را در 
استادیوم داشته است. در طول بازی طبل ها توسط زنان هوادار به صدا درآمده، صدای زنان خستگی ناپذیر در طول بازی و به دور از آزار و اذیت مردانه 
در ورزشگاه پخش شده بود.   متاسفانه این طور نیست که بگوییم فرهنگ هواداری تنها در میان مردان ایرانی ضعیف است. متاسفم که می گویم اما 
انگار این یک امر جهانی است. شاید به این علت باشد که تصمیمات تنبیهی اینچنینی در دنیا نمونه دارد یا زمانی یک گروه هواداری فوتبال در ایتالیا 
اعلامیه ای را منتشر کرده بودند که ما اجازه حضور زن، همسر و نامزدتان را نمی دهیم. کسانی که ورزشگاه را به عنوان جایگزینی برای یک روز بی دغدغه و 
رمانتیک انتخاب می کنند، باید به بخش های دیگر بروند.  اما در این میان هم گروه های دیگری هستند که راه بهتری را انتخاب کرده اند. گروهی از هواداران 

یکنان و پخش آن در فضای استادیوم فضا را ملایم تر کنند.  آرسنال که برای بهبود جو ورزشگاه کار می کنند، تلاش کرده اند با ساختن آهنگ برای باز

 پرونده »ورود خانم ها ممنوع« بسته شد
ک کردن صورت مساله ها به دنبال حل مساله باشیم. به هرحال باید بپذیریم که اولا مساله  در هر صورت معتقدم که در موضوع استادیوم باید به جای پا
استادیوم آنقدر عجیب وغریب نیست. به هرحال جو استادیوم براساس مطالعات پژوهشی صورت گرفته پر از هیجان و نشاط است و شاید انتخاب 
ک شود و به جای آن به دنبال  یک زن این باشد که چنین فضایی را گاهی تجربه   کند. پس بهتر است پرونده »ورود خانم ها ممنوع« برای همیشه پا
راه حل های عملیاتی تری باشیم. حتما استفاده از پژوهش های موجود در زمینه جو استادیوم که به صورت اندک در ایران انجام شده و بررسی ایده های 
دنیا می تواند در مواجهه با چگونگی ایجاد جو بهتر برای زنان کمک  کننده باشد.  حالا بهتر است عینک بدبینی را کنار بگذارم و اقدام تنبیهی اخیر 

ی ها یکی در میان شوند!  یه نشود و شاهد این نباشیم که باز یابی  کنم، به شرط اینکه این امر تبدیل به یک رو را با توجه به حال خوب مردم مثبت ارز

مخالف حضور زنان در هر جایی 

پیرامون مساله ورزشگاه رفتن خانم ها، بیش از یک دهه است که ما درگیر چالش های مختلفی در این 
حوزه هستیم. کدام بخش از جامعه مخالفت ویژه ای با ورزشگاه رفتن بانوان دارند؟ آن بخش از جامعه 
که درباره هویت اجتماعی زنان و دختران همیشه مخالفت کرده اند. اینکه زنان در ابعاد مختلف نیاز به حضور اجتماعی دارند و اساسا در 
موقعیت هایی حتی حضور اجتماعی، یکی از وظایف شان است. اما این بخش از جامعه باید درک کنند که دختران نوجوان و زنان جوان 
جامعه ما، بخشی از نیاز ذاتی شان است که تمایل دارد در هیجانات اجتماعی، شادی و اتفاقات درون جامعه شرکت کند و میل به شادی 
یان، خصوصا فضایی با ابعاد هویت ملی، در تمام جوانان و نوجوانان وجود دارد و فرقی ندارد که دختر باشند  ی از یک گروه و جر و هوادار
. درحالی که بیشترین تمرکز فضای رسانه ای ما بر ورزش مردان و علی الخصوص فوتبال است، پس بسیار طبیعی است که دختران  یا پسر
یادی دارد، به آن سمت متمایل شوند و دوست دارند در  نوجوان و جوان ما علاقه مند باشند در فضایی که رسانه به آن می پردازد و هیجان ز

فضای هیجان و شادی جمعی شرکت کنند. 
بالاخره این بخش از جامعه باید تکلیف شان را روشن کنند. زن جوان و دختر نوجوان ما نیاز دارد در فضایی باشد که شادی و هیجانات خود 
ی کند و به این فضا بپیوندد. این یک نیاز است و ما نمی توانیم این نیاز را انکار  را تخلیه کند و در مجموع از یک گروه و تیم ورزشی هوادار
گر این نیاز انکار شود باید بپذیریم در جای بدی خودش را بالاخره بروز می دهد. در بعد دیگر ماجرایی که باید به آن پرداخته شود،  کنیم. ا
این است که همیشه صحبت بر سر این بوده مقدمات حضور زنان در فضای ورزشگاه های فوتبال فراهم نیست، چون اختلاطی که ایجاد 
کنون با شرایطی مواجه شده ایم  می شود، باعث می شود به زنان بی احترامی شود یا فضای امنیت اخلاقی برای حضور زنان فراهم نیست. ما ا

که در یک ابتکار عمل جالب، کمیته انضباطی به جای اینکه زنان را محروم کند، مردان را محروم کرده. در روایتی که ما شنیده ایم، در 
ی افتاده بود، مردان به زنان حاضر در ورزشگاه بی احترامی کرده بودند. برعکس اتفاقی که همیشه ما شاهد  اتفاقاتی که در حاشیه باز

آن بودیم، یعنی زنان را از فضایی که خشونت دیده بودند، دور می کرد و آنان را مقصر می دانست، کمیته انضباطی یک تصمیم 
درست گرفت و به جای آنکه قشری که خشونت  و آسیب  دیده را حذف کند، قشری که خود خشونت روا داشتند، حذف کرد. 

ی درباره خشونت علیه زنان باشد تا به جای مقصر  این اتفاق یک جریان بسیارخوبی رقم خواهد زد و می تواند یک انقلاب رفتار
جلوه دادن زنان هنگام روا داشتن خشونت علیه آنان، با کسی که آسیب زده، قرار است از این به بعد برخورد شود. متاسفانه ما 

در عرف اجتماعی مان شاهد این مساله نیستیم و این تصمیم می تواند از این بعد حائز اهمیت باشد که نگاه عزتمدارانه و برگرفته از 
کرام جایگاه زنان در ایران بود.  هویت دینی ما و ا

به نظر من وظیفه رسانه ها و جامعه است که از این رای خوب تجلیل کند تا بیشتر شاهد احترام به زنان باشیم. 
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